CAP. XV.

V. 23. *Et afferentes vitulum pinguem, et comedentes lætemur*.

Si licet hunc locum sublimius contemplari, instituit sermones, morales quidem, puta ciborum, dum ait *comedentes* ; speculativos vero, puta potuum, dum inquit *lætetur*. Siquidem *Vinum iniiium est lætitiæ* ²³, sicut scriptum est.

CAP. XVI.

V. 17. *Facilius autem est cælum et terram præterire, quam ut legis unus apex excidat.*

Præterea unus apex, non est modo iota Græcorum, sed littera, quæ etiam apud Hebræos vocatur *jod*. Potest autem symbolice Jesus appellari iota, quia initium nominis ejus tam apud Græcos, quam apud Hebræos per *jod* scribitur. Est igitur in lege Verbum Dei nequaquam illam præteriens, nec prius excidens, *donec omnia fiant* ²⁴. Tunc autem excidens, ut fructum majorem ferat : non victus, sed *humilians semetipsum, et factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis* ²⁵.

CAP. XVII.

V. 12. *Et introeunte illo in quemdam vicum, occurrerunt ei decem leprosi viri, qui steterant eminus.*

V. 13. *Et ipsi extulerunt vocem, dicentes : Jesu magister, miserere nobis.*

Profecto leges quæ sunt de lepra intelligere queas pro diversa quadam animæ pictura. Quis enim non hæreat videns, nunc quidem lepram efficere hominem immundum, si vivæ insit cuti ; nunc vero ab omni eum impuritate eximere, qui totus leprosus fuerit ? Tunc enim immundus esse reputatur, quando cutis viva, postquam totus leprosus evasit, contaminetur, cute viva contrahente ex toto lepram quæ..... esse dicitur (14). Existimo enim lepram accipi pro irrationabilibus animæ passionibus, et cutem vivam pro rationali ejus constitutione. Videtur itaque mihi sermo mysterium exhibere. In infanti etenim ætate inculpata est anima, eximens sese ab omni vituperatione irrationalitatis. At si visa fuerit cutis viva in ea, hoc est, si incipiat ratio exoriri, tunc substat principium peccati, quousque obtineat viventem cutem : id est, augescente oratione atque perfecta, tota fiat cutis viva, et penitus lepra evanescat.

CAP. XVIII.

V. 20. *Præcepta nosti : Non fornicaberis, non occides, non furaberis, et non dices falsum testimonium. Honora patrem tuum et matrem tuam.*

Confutatur hac oratione Marcionistarum Manichæorumque vesania, qui legem alienam a Christo esse autumant. Ait enim Marcus, quod *respicens in*

²² Psal. lxxxii, 4. ²³ Eccli. xxxi, 35. ²⁴ Luc. xxi, 32. ²⁵ Philipp. ii, 8.

(9) Forte ἐσθη.

(10) Forte πάσης ἀκαθαρσίας.

(14) Locus impeditus, ad quem confer sis *Levit. xiii.*

eum *Jesus dilexisti illum* ²⁶. Non utique pro alienæ rei adimplemento dilexisset eum, qui de his confidenter loquebatur. Quæstionem vero movet, quomodo dilectus fuerit qui secuturus non erat ad vitam. At enim est quidem propter priora dilectione dignus, qui legis præcepta custodivit: at propter contemptum ejus quod perfectum est, dilectionem propter antecedentia non sivit esse perfectam.

CAP. XIX.

V. 29. *Et sicut ut appropinquavit ad Bethphage et Bethaniam, ad montem appellatum Olivarum, misit duos discipulorum ejus,*

V. 30. *Dicens: Ite in vicum e regione; in quem introeuntes, invenietis pullum ligatum, super quo nullus unquam hominum sedit. Solventes illum, ducite.*

V. 31. *Et si quis vos interrogat, Ut quid solvitis? ita dicetis ei: Quia Dominus illo opus habet.*

V. 32. *Abeuntes igitur qui missi fuerant, invenerunt sicuti dixit illis.*

V. 33. *Solventibus autem illis pullum, dixerunt domini ejus ad eos: quid solvitis pullum?*

V. 34. *Illi vero dixerunt: Dominus illo opus habet.*

V. 35. *Et duxerunt eum ad Jerusalem.*

Ubi est obedientia et sacer locus, eo mittit Dominus apostolos soluturos pullum ligatum, super quo nunquam Moysis sermo vel Isaïæ, vel alius alicujus ex prophetis sedit. Quando autem venit Christus, qui natura ac solus est Dominus, silent multi antequam publicentur a Salvatore, domini. Quando enim quis flagitiis servit, multarum passionum servus est: qui ubi semel dominus effectus fuerit, non potest multos habere dominos.

V. 35. *Et injiciens quis sua ipsorum vestimenta super pullum, ascendere fecit Jesum.*

V. 36. *Procedente autem illo, substernebant vestimenta sua in via.*

Accipiunt verbum discipuli, et collocant in animis audientium. Ornant nos et actiones bonæ apostolorum impositæ nobis. Volunt enim etiam ut calcemus eorum vestimenta, perpendentes apostolicos sermones.

CAP. XX.

V. 19. *Et quæsierunt pontifices et scribæ inficere in eum manus in ipsa hora, et timuerunt. Noverant enim, quod ad illos parabolam dixit.*

V. 20. *Et opportunitatem captantes miserunt insidiatos simulantes seipsos justos esse, ut caperent eum sermone, quo iraderent illum magistratum et potestati rectoris.*

V. 21. *Et interrogaverunt eum, dicentes: Magister, novimus quia recte dicis et doces, et non accipis personam, sed in veritate viam Dei doces.*

V. 22. *Licet nobis Cæsari tributum dare, necne?*

²⁶ Marc. x, 21.

(12) Forte ελασε.

(13) Forte ἀποστέλλει τούς.

Α βλάβας αὐτῶ ὁ Ἰησοῦς ἠγάπησεν αὐτοῦ. Οὐκ ἂν δὲ ἐπὶ τῇ τοῦ ἀλλοτρίου πληρώσει ἠγάπησε τὸν περὶ ταῦτα παρήρησιασάμενον. Ζήτησιν δὲ κινεῖ πῶς ἠγαπήθη ὁ μὴ μέλλον ἀκολουθεῖν ἐπὶ τὴν ζωὴν. Ἔστι δὲ ἐπὶ μὲν τοῖς προτέροις ἀγάπης ἄξιος ὁ τὰ τοῦ νόμου φυλάξας· τῇ δὲ πρὸς τὸ τέλειον ὀλιγωρῆσαι τὴν ἐπὶ τοῖς πρόσθεν ἀγάπην οὐκ εἴασα (12) γενέσθαι τελείαν.

ΚΕΦ. ΙΘ΄.

Στίχ. κθ'. Καὶ ἐγένετο ὡς ἤγγισεν εἰς Βηθφαγὴ καὶ Βηθανίαν, πρὸς τὸ ὄρος τὸ καλούμενον Ἐλαιῶν, ἀπέστειλε δύο τῶν μαθητῶν αὐτοῦ,

Στίχ. λ'. Εἰπὼν· Ὑπάγετε εἰς τὴν κατέναντι κώμην, ἐν ἣ, εἰσπορευόμενοι, εὐρήσετε πῶλον δεδεμένον, ἐφ' ὃν οὐδεὶς ποτε ἀνθρώπων ἐκάθισεν. Λύοντες αὐτὸν, ἀγάγετε.

Β Στίχ. λα'. Καὶ εἰν τις ὑμᾶς ἐρωτᾷ· Διὰ τί λύετε; οὕτως ἐρεῖτε αὐτῶ· Ὅτι ὁ Κύριος αὐτοῦ χρεῖαν ἔχει.

Στίχ. λβ'. Ἀπελθόντες δὲ οἱ ἀπεσταλμένοι, εὗρον κωδῶς εἶπεν αὐτοῖς.

Στίχ. λγ'. Αὐόντων δὲ αὐτῶν τὸν πῶλον, εἶπον οἱ κύριοι αὐτοῦ πρὸς αὐτούς· Τί λύετε τὸν πῶλον;

Στίχ. λδ'. Οἱ δὲ εἶπον· Ὁ Κύριος αὐτοῦ χρεῖαν ἔχει.

Στίχ. λε'. Καὶ ἤγον αὐτὸν πρὸς Ἰησοῦν.

Ἔπου γὰρ ὑπακοὴ καὶ ἱερὸς τόπος, ἐκεῖ ὁ Κύριος τοὺς ἀποστόλους (13) λύσοντας πῶλον δεδεμένον, ἐφ' ὃν οὐδέποτε Μωϋσέως λόγος ἢ Ἠσαίου, ἢ ἄλλου τινὸς τῶν προφητῶν ἐκάθισαν. Ὅτε δὲ ἦλθεν ὁ Χριστός, ὁ φύσει καὶ μόνος Κύριος, σιγῶσιν οἱ πολλοὶ πρὸς τοῦ κυριευθῆναι ὑπὸ τοῦ Σωτῆρος κύριοι. Ὅταν γὰρ τις τῇ κακίᾳ δουλεύῃ, πολλῶν παθῶν δοῦλός ἐστι· τοῦ δὲ κυρίου ἀπαξ γενομένου, οὐ δύναται πολλοὺς κυρίους ἔχειν.

Στίχ. λς'. Καὶ ἐπιβήσας τις ἐαυτῶν τὰ ἱμάτια ἐπὶ τὸν πῶλον, ἐπεβίβασεν τὸν Ἰησοῦν.

Στίχ. λς'. Πορευομένου δὲ αὐτοῦ, ὑπεστρώσαντες τὰ ἱμάτια αὐτῶν ἐν τῇ ὁδῷ.

Λαμβάνουσι μέντοι τὸν λόγον οἱ μαθηταί, καὶ ἐπι καθίζουσι ταῖς ψυχαῖς τὸν ἀκούοντων. Κοσμοῦσι δὲ ἡμᾶς καὶ αἱ καλαὶ πράξεις τῶν ἀποστόλων ἐπιλαμβάνει ἡμῖν. Θέλουσι γὰρ (14) καὶ πατῶμεν αὐτῶν τὰ ἱμάτια, ἐξετάζοντες τοὺς ἀποστολικούς λόγους.

ΚΕΦ. Κ΄.

Στίχ. ιθ'. Καὶ ἐζήτησαν οἱ ἀρχιερεῖς καὶ οἱ γραμματεῖς ἐπιβαλεῖν ἐπ' αὐτὸν τὰς χεῖρας ἐν αὐτῇ τῇ ὥρᾳ, καὶ ἐφοβήθησαν· ἔγνωσαν γὰρ, ὅτι πρὸς αὐτούς τὴν παραβολὴν εἶπεν.

Στίχ. κ'. Καὶ παρατηρήσαντες ἀπέστειλαν ἐγκαθέτους, ὑποκρινόμενους ἑαυτοὺς δικαίους εἶναι, ἵνα ἐπιλάβωται αὐτοῦ λόγον, εἰς τὸ παραδοῦναι αὐτὸν τῇ ἀρχῇ καὶ τῇ ἐξουσίᾳ τοῦ ἡγουμένου.

Στίχ. κα'. Καὶ ἐπηρώτησαν αὐτὸν λέγοντες· Διδάσκαλε, οὐδὲν διὰ ὀρθῶς λέγεις καὶ διδάσκεις, καὶ οὐ λαμβάνεις πρόσωπον, ἀλλ' ἐπ' ἀληθείας τὴν ὁδὸν τοῦ Θεοῦ διδάσκεις.

Στίχ. κβ'. Ἐξεστὶν ἡμῖν Κεῖσαρι φόρον δοῦναι, ἢ οὐ;

(14) Videtur deesse ἵνα, vel ὅπως.

SPURIA.

ANONYMI IN JOB COMMENTARIUS⁽¹⁾.

(Ex edit. Ruæf.)

PROLOGUS INTERPRETIS⁽²⁾.

Peritorum mos est medicorum, ut cum ad infirmum introierint, et qualitatem passionis agnoverint ægrotantis, ea quæ necessaria vel apta sunt curæ, agnitæ adhibeant passioni nec ante pro infirmo aliquam ordinant curam, quam in integro ejus agnoverint causam, ne pro oculo aurem videantur curare, aut pro manu capiti reperiantur medicinam conferre: quod est omnino imperitorum, atque artem ignorantium medicinæ. Sic etiam omnis interpret, nisi ante vim ac sensum cognoverit lectionis, quomodo poterit fidem in omnibus conservare interpretis? Nisi sensum, inquam, dilucide atque integre juxta linguæ vernacula perlegerit, non facite ullo modo, ea quæ ab alio edita sunt, in alterius linguæ saporem voraciter exprimet. Et cum hæc non observaverit, aut certe (quod me dicere pudet) ignoraverit, aut aurem pro oculo, aut caput pro manu tanquam imperitus medicus curare incipiet. Hæc a nobis ideo præmissa sunt, quia cognovimus vel potius legimus hunc qui in manibus est beati Job librum aliquos de Græco in Latinum non Latino vertisse sermone, et quia valde satis ab interpretis officio discrepaverunt, et quia a veritate atque regula interpretationis longe discesserunt, ideo omnem sapientem peto, in cujus manus hic liber devolutus fuerit, ut ante hunc prologum relegat, quam ad hujus libri lectionem accedat, ut ex hujus prælationis textu informatus, ex quo hæc interpretata fuerint perfacile cognoscat. Spondeo sane me a veritatis auctoritate nullatenus discessisse, sed sicut ab illo posita sunt qui hæc prior edidit, ita eorum status integritatem in nullo vitiatam penitus reservasse, nihilque scabrum, neque asperum, neque additum, demptumve diligens lector inveniet: quam illi fidem præmissi interpretes facere non præsumperunt. Quod etiam peto te studiosorum lectorum maximum, atque diligentem veritatis amatorem, ut etiam tu illa mentis vivacitate, atque sancti animi curiositate ad eorum quæ dicta sunt rationem relecta pervenias lectione. Invenies procul dubio multa eos prætermisisse, necnon et addidisse superflue plurima atque ab interpretis officio longius recessisse. Quæ cum diligenter agnoveris, quem legere debeas, quemve recusare, perfacile cognosces. Non vero non ideo hæc dicimus, quod nos alii anteponeere velimus: cum simus imperitiores atque abjectiores omnibus hominibus secundum Apostolum sermone, non scientia: sed attente faventes in omnibus veritatibus, ea quæ a nobis inventa sunt, summo studio, Deo suffragante, in omnibus diligenter implere curavimus.

ARGUMENTUM IN LIBRUM JOB.

In terra quidem habitasse Job Ausitidi in finibus Idumææ et Arabiæ fertur, et erat ei ante nomen Jobab. Et accepit uxorem Arabissam, et genuit filium quem vocavit Enon. Erat autem ipse filius quidem Zare de Esau filius filius, de matre vero Bosra, ita ut sit quintus ab Abraham. Et hi sunt reges qui regnaverunt in Edom, in qua et ipse regnavit, sed primus in ea regnavit Balaach filius Beor, et nomen ejusdem civitatis Beaba. Post hunc autem Balaac, post eum Jobab qui vocatur Job. Post Job autem Husam, qui erat dux ex Themanarum regione. Et post illum regnavit Adad filius Badad, qui excidit Madiam in campo Moab, et nomen civitatis ejus Apith.

ANONYMI IN JOB LIBER PRIMUS.

Sicut cœli luminaria ac sidera in firmamento cœli a Deo collata cunctis indesinenter quæ sub cœlo sunt fulgent, atque omnibus quæ super terram sunt per tempora ac tempora, per generatio-

nes et generationes mirabiliter relucet, alia quidem per noctem, ut luna et stellæ, alia nihilominus per diem, ut solis speciosissimi radii: sic et sanctorum virtutis insignia, atque beatissimi eorum

(1) *Anonymi*, etc. In vulgatis antea editi onibus Origeni tribuitur, sed ipsius non esse invictis argumentis probavit Huetius in Appendice libri tertii *Origen.*, num. 2.

(2) *Interpretis*. In manuscripto codice monasterii Padolironensis interpretatio hæc Hilario episcopo tribuitur, teste Mabillonio nostro, *Itin. Ital.*, p. 208.

Sed quamvis ex variis Hieronymi testimoniis constet beatum Hilarium Pictaviensem episcopum tractatus seu homilias Origenis in Job transtulisse, præsentis tamen operis quod Ariana labe infectum est, quodque Origenis non est, nulla causa est cur interpres habeatur is qui contra Arianos summa cum iude scripsit.

agones, omnibus in perpetuo singulariter fulgent, omnibus in æternum bonorum formam tribuunt, omnibus sub sole pietatis exemplum ostendunt. Quod autem sideribus atque luminaribus comparantur omnes sancti demonstrat Apostolus, dicens: *Stella enim a stella differt in claritate, ita et resurrectio mortuorum*¹, procul dubio sanctorum. Evidentius autem ostendit hoc angelus, qui ad Danielem locutus est dicens: *Tunc justii effulgebunt sicut luminaria cæli, tanquam sol, et luna, et tanquam stellæ in sæcula*². Super hæc universa etiam ipse Dominus in Evangeliiis dicit: *Tunc justii fulgebunt in conspectu Patris sui qui est in cælis*³. Sic itaque effulgent atque emicant omnes sancti, non solum in tempore restitutionis, sed et nunc in tempore hujus presentis sæculi. Alius enim fide fulget ut Abraham; alius castitate lucet ut Joseph; alius nihilominus mansuetudine, ut homo Dei Moyses. Item vero alius constantia atque tolerantia vehementium dolorum, sicut admirabilis Job, de quo plurimus sermo, de quo vehemens disputatio, cujus sanctæ virtutis insignia, cujus admirabilem constantiam, cujus inenarrabilem tolerantiam, cujus miserabiles dolores, quis edicere, vel juxta meritum proferre, vel admirari valeat, quæ scripta sunt Syrorum lingua, sive ab ipso Job, sive ab amicis ejus? Ob hoc enim dicit ipse beatissimus Job: *Quis dabit ut scribantur sermones mei, et ponantur in libro in perpetuum*⁴? Interpretata autem sunt a magno illo viro Moyse in Hebraicam linguam, atque filiis Israel tradita. Quod ostendit ipsa Scriptura Job, dicens: *Hoc interpretatus est ex Syrorum libro*. A quo interpretatus? Manifestum est quod a Moyse in Hebræum. Item vero a Septuaginta Interpretibus ex Hebræo in Græcum translatus est. In Ægypto scilicet olim Moyses illum ex Syro in Hebræum transtulit. Item in Ægypto etiam Septuaginta sub Ptolemæo ex Hebræo in Græcum illum transtulerunt, et inde ex Ægypto per universas gentes beati Job Scriptura divulgata est: primum quidem in Arabia Syriace scripta, ubi et Job habitabat: post hoc vero et in Hebræis, et in Græcis, atque in omnibus gentibus, juxta hæc quæ intimata atque ostensa sunt, immutata atque interpretata est. Erat nimirum pridem Syriace ex parte scripta non ita diligenter neque ita vigilantem, quemadmodum postea a Moyse. Solæ enim responsiones, atque replicationes a primordio scriptæ sunt. Nam quis illorum poterat nosse quomodo venerint angeli, ut starent ante Deum, vel quomodo diabolus venerit, vel quid dixerit, vel quid responderit? Nullus illorum poterat hoc nosse, vel hoc quod Deus ad diabolum locutus fuerit, nisi solus Moyses Spiritus sancti revelatione. Sicut enim de factura cæli et terræ nemo alius ita diligenter poterat nosse, vel loqui, vel scribere sicut Moyses, ita nec ea quæ circa Job gesta sunt. Sed ita adhuc, sicut nemo alius poterat

nosse, vel dicere, vel scribere, quæ solus Pater æd solum Filium locutus est dicens: *Faciamus hominem*⁵, et cætera universa, nisi solus Moyses, quæ revelavit illi Spiritus sanctus Paracletus qui præsens erat: sic similiter nullus illius temporis poterat nosse in secreto quæ Deus ad diabolum locutus est pro increpatione ejus quæ in eo erat cogitationis, nisi solus Moyses, cui cuncta sunt revelata quæ ante erant abscondita, pro iis qui tunc legis auspiciis erant accepturi. Quod autem Moyses hæc scripserit in Ægypto, etiam juxta ipsum tempus cum ejusdem sit numeri maxime comprobatur. Nam sicut quintus erat Job ab Abraham, ita quinta progenie missus est Moyses educere filios Israel de terra Ægypti. Super hæc autem omnia, o amici, invenimus in antiquorum dictis, quod cum magnus ille Moyses in Ægypto a Deo fuisset missus, et vehementem afflictionem filiorum Israel videret, et consolari eos ab anxietate lamentabilis eorum afflictionis qua illos Ægyptii affligebant, minime valeret, vehementes illos atque terribiles Job dolores pro consolatione illis enarraverit, necnon et in Scriptura eos ponens adhuc cum essent recentiores, illi populo dedit: ut per cognationes et tribus suas hæc legentes, vehementes atque terribiles illos beati illius xiri dolores audientes, invicem se consolarentur, et cum patientia atque gratiarum actionibus mala quæ eos circumdederant sufferrent, et ut bonam remunerationem Domini quam Job post tolerantiam largitus est audientes, etiam ipsi liberationem sperarent, et beneficia beatæ mercedis laborum suorum expectarent. Hujus namque rei evidens atque irrefutabile indicium est hoc, quod etiam adhuc usque in hodiernum diem beati Job tolerantia ante eos qui sunt in dolore et luctu atque planctu legitur pro consolatione atque exhortatione dolorum illorum, et pro ablatione angustiarum cordis eorum. Similiter autem et in conventu ecclesiæ in diebus sanctis legitur passio Job, in diebus jejunii, in diebus abstinentiæ, in diebus in quibus tanquam compatiuntur ii qui jejunant et abstinent, admirabili illi Job, in diebus in quibus in jejuniis et abstinentiis sanctam Domini nostri Jesu Christi passionem sectamur: ut terribilem ejus passionem transeuntes ad beatam ejus resurrectionem venire mereamur, compassi nunc ut et conregnemus, condolentes modo in tempore passionis, ut et congaudeamus post hoc in tempore resurrectionis. Quam passionem Dominus noster Jesus Christus ad terras veniens in humano corpore sustinuit pro omnium hominum salute, ut per passionem sane mortem interficeret, per resurrectionem vero suam recidivam vitam cunctis ostenderet. Cujus passionis atque resurrectionis Domini formam atque exemplum quia Job passio in multis gerbat, sicut ii qui diligentius requisierunt, repererunt: merito etiam nunc in diebus passionis, in diebus sanctificationis, in diebus jejunii, beati Job

¹ 1 Cor. xv, 41, 42. ² Dan. xii, 3. ³ Matth. xiii, 43. ⁴ Job xix, 23. ⁵ Gen. i, 26.

passio legitur, meditator atque scrutatur. Sed ad priorem revertamur sermonem.

Diximus quod magnus ille Moyses scribens passionem Job, et dolorem, et laborem, atque constantiam, pro consolatione dederit filiis Israel; blande et benigne ac placide loquens ad eos, ac dicens: Constantes estote, filii Israel; animæquiores estote, posteritas Abraham, sustinete dolores, sufferte hæc mala, quia et olim erat quidam homo in regione Ausitide, cui nomen erat Job: qui cum esset justus et verax, et sine querela, ingentes sustinuit dolores, amara supportavit tormenta, propter zelum adversarii, atque nequissimi diaboli invidiam. Ita et vos, inquit, modo a Pharaone vexamini, ab Ægyptiis oppressionem patimini, ab im-miseri-cordi-bus vehementes sustinetis dolores, cum omnino non comprobemini peccatores, neque culpabiles, sed et sancti, boni factores, et perfecti, et grati amici et ipsis et patribus eorum estis comprobati atque ostensi. Sed cum hæc patimini illicite ab Ægyptiis in servitutem redacti, et absque culpa ab eis inacerati, atque injuste afflicti ne defeceritis, neque succubueritis. Nolite fieri desperantes, sed sustinete constanter, atque sufferte viriliter. Erit namque et vobis liberatio quemadmodum et illi. Reddetur etiam vobis retributio hujus tribulationis, sicut et illi reddita est. Si vos quos honorabiles atque divites esse oportebat propter patrum bonitatem atque divitias, inhonorabiles atque egeni effecti estis, nolite expavescere: quia et præfatus hic vir Job de sede regali et gloriosa ad sterquilinum devolutus est cum ignominia, ex immensis divitiis atque opulentia ad miserabilem paupertatem immutatus est atque inopiam. Si Ægyptii quos amicos esse oportuerat propter gratiam Joseph, atque sinceritatem Israel, ad inimicorum nequitiam immutati sunt, nec hoc vobis sit mirum: quia et Job boni illi sodales, qui ei devoti atque integri amici esse debuerant, ad inimicitiam conversi sunt, et ad maximam reluctance-m, atque criminationem circa illum immutati sunt. His ergo similia etiam vos, inquit, sustinentes, filii Israel, usque in finem supportate, usque in finem sufferte. Erit enim vestra inspectio, sicut et illius facta est. Erit, atque reddetur vobis tolerantia remuneratione, sicut et illi reddita est. Hæc namque et his similia Moyses loquens ad filios Israel scripsit dicens: *Homo quidam erat in regione Ausitide*⁴. Homo utpote natura existens homo: quidam vero, utpote ex omnibus singularis. In regione autem Ausitide, utpote qui illic moraretur, et illic natus atque ex ipsis fuerit, et inter eos advixerit. Et qui sunt isti Ausitæ? Genus Esau, posteritas atque tribus Edom. Nam Ausitæ et Minei, et Euchei, et Themanitæ, et cæteræ omnes tribus erant ex cognatione atque prosapia Esau filii Isaac, qui et Edom cognominatus est. Idcirco cohabitatores

A sibi erant invicem, atque integri amici, utpote unius generis atque unius linguæ, et, ut breviter dicam, unius gentis erant et contigui habitatores. Nam tunc universæ tribus Idumæi vocitatae sunt, ex nomine Esau ita nuncupatae. Nunc vero omnes uno nomine Arabes appellantur, non solum Idumæi qui erant ex Esau, sed et Aminanitæ et Moabitæ, omnes pariter nunc in Arabum nomine perstringuntur. Hæc itaque diximus, ut ostendamus qui fuerint Ausitæ, ex quorum Job appellatur regione, quia tribus erant et cognationes Edom, qui et Esau. Nam sicut tribus Israel, qui et Jacob, ita et tribus Edom, qui et Esau, juxta carnales tribus, et non juxta studia spiritalia. Ausitæ ergo et Euchei, et Minei et Themanitæ, omnes pariter Idumæi fuerunt. Ob hoc ergo dicit: *Homo quidam in regione Ausitide*. Statim in primordio laudem beatissimi Job demonstrat. Nam cum hominem illum memorat, ostendit protinus quod ille homo fuerit, et non jumentum neque bestia. *Homo quidam erat*: sed quia homo esse comprobatur, merito factus esse ostenditur. *Homo quidam erat*. Unus erat ex omnibus hominibus secundum corpus, secundum corruptionem, sed singularis erat præ omnibus hominibus juxta spiritus instantiam et animæ sinceritatem, atque justitiæ perfectionem. *Homo quidam erat*. Vere homo, utpote homo factus, ut homo permanens, utpote ad imaginem Dei creatus, et ad similitudinem jumentorum ac bestiarum atque reptilium non est immutatus, sicuti dicitur de aliquibus: *Homo vanitatis similis factus est illis*⁵. Et adhuc: *Homo cum in honore esset non intellexit, comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis*⁶. Homo quidam erat, patientiæ exemplum, constantiæ testimonium, tolerantia indicium. Homo quidam erat quem innumeri beati dixerunt, quem præsentem timebant, quem absentes reveriti sunt, quem angeli admirati sunt, quem ipse Dominus dilexit. Homo quidam erat quem nequissimus annulatus est, cui adversarius invidebat, quem inimicus hominum diabolus apud Dominum reprehendebat. Homo quidam erat qui versuti illius draconis caput conculcavit, qui sceleratum diabolium in fugam convertit, qui in corpore incorporeum supplantavit. D Homo quidam erat, homo vere tanquam constantissimus belligerator, tanquam singularis monomachus, tanquam constanter stans adversus omnes diaboli exercitus, tanquam qui singulariter de omnibus dæmonum virtutibus victoriam sumpserit solus. Homo quidam erat, non erat bellua cruenta, non erat serpens nequitia, non erat equus neque mulus luxuria neque petulantia, non erat canis spurcitia, neque vulpes dolo atque astutia, non erat scorpius, neque veneni lethalis vipera, sed homo erat. Nam sicut obsceni atque impudici, maligni quoque ac versuti his omnibus comparantur atque horum omnium appellatione nuncupantur, sicut di-

⁴ Job 1, 1. ⁵ Psal. cxliii, 4. ⁶ Psal. xlviii, 21.

eitar de hujusmodi: *Canes improbi animo nescientes saturitatem* ⁹. Et adhuc: *Equi admissarii facti sunt, unusquisque ad uzorem proximi sui hinniebat* ¹⁰. Et alibi: *Serpentes, generatio viperarum* ¹¹. Et, *Generatio serpentium volantium, qui veloces sunt in malitia*. Et iterum: *Apprehendite vobis vulpes pusillas exterminantes* ¹². Et, *Tanquam vulpes in solitudinis facti sunt prophetæ tui, Israel* ¹³. Et: *Ita, dicite vulpi huic* (dicit Dominus de Herode ¹⁴), et alia innumera his similia dicuntur de hujusmodi in Scriptura. Sed beatus Job non erat talis, neque his similis. Sed homo erat intaminatus, et immaculatus atque illibatus. Homo, utpote hoc quod ad imaginem et similitudinem Dei factus est, integrum custodiens. Sic itaque homo quidam erat juxta hæc universa quæ monstrata sunt. Non erant tales omnes homines, sed unus erat solus, talis quidem ex omnibus Job beatissimus. Ubi autem erat hic homo? In qua regione, in qua provincia? Respondet dicens: *In regione Ausitide*. Qui autem sint isti Ausitæ, superius demonstravimus, quod ex genere fuerunt Esau, sive ex filiis Esau, sive ab ipso Esau Ausitæ erant vocati. Et quales isti erant Ausitæ? Impii, injusti, infideles, obsceni, insatiabiles, sicut et pater eorum Esau, de quo dictum est a sanctis: *Nemo sit obscenus et insatiabilis sicut Esau* ¹⁵. Cum ergo esset talis ipse Esau, non docuit filios suos pietatem neque justitiam quam ipse non sectabatur, sed impietatem eos docuit, et injustitiam atque infidelitatem. Quod si dixerit aliquis: Cum ergo talis fuerit Esau atque generationes ejus, quomodo fuit Job ex illis, atque inter illos pius ac bonus? Ita fuit sicut mox in principio Abel innocens cum injusto, sicut Noe justus inter gigantes illos sceleratos, sicut Melchisedech sacerdos Dei altissimi in medio maledictorum Chanaanæorum, sicut Abraham qui credidit in medio Chalæeorum idola colentium. Sicut ergo isti omnes cum essent pii ac sancti, atque religiosi Dei amici, ex impiorum sunt generationibus procreati: ita admirabilis Job cum ex obsceni atque insatiabilis Esau genere atque cognatione prodierit, sanctus ac justus sponte effectus est; hoc scilicet demonstrat dicens: *Homo quidam erat in regione Ausitide*. Erat tanquam rosa inter spinas, tanquam lilium inter tribulos candidus ac rubens, candidus fide ac sanctitate, rubens velut rosa, plane quia sustinuit dolores ac passiones. *Homo quidam erat in regione Ausitide*. Erat tanquam columba inter raptrices aquilas, tanquam agnus in medio luporum diripientium, tanquam stella in medio nubium teterrimarum. Homo quidam erat, justus inter injustos, inter profanos sanctus, inter obscenos mundus, pius inter impios, bonus inter malos, tanquam smaragdus in luto, tanquam margarita in arena. Sic namque erat memoratus homo ille in regione Ausitide. Cum ergo inter tales esset,

A non talis fuit quætes et ille. Cum inter Impios esset, non declinavit ad impietatem. Cum esset inter infideles, non habuit infidelitatem. Cum esset inter injustus, non est commistus injustitiis: sed permansit in medio impiorum tanquam adamas immobilis, lucerna inextinguibilis, tanquam lumen quod non immutatur, tanquam radius qui non occidit. Sic etiam oportet nos esse, o amici, sanctos atque immaculatos, pios ac religiosos, charitatem amplectentes atque perfectos, inviolabiles atque illibatos in medio generis pravi ac perversi, ut fulgeamus tanquam luminaria cœli in mundo, verbum vitæ continentem in die Christi, ut et de nobis dicatur sicut et de beato illo: *Et erat sine querela homo ille, justus, verax, Dei cultor* ¹⁶. Homo ille memoratus atque designatus, qui in regione erat Ausitide, cui nomen erat Job. Ostendit hominem, cognitam fecit regionem, designavit nomen, dicens: *Cui nomen erat Job* ¹⁷, quod cum justis scriptum est, quod in regione vivorum signatum est, quod in tabernaculis æternis est deputatum. *Cui nomen erat Job*. Dignos habeat etiam nos Dominus, ut nomina nostra sic scribantur cum viventibus, sic cum iis qui salvi sunt nominentur, sic cum justis connumerentur. Sed adhuc, inquit, *homo quidam erat in regione Ausitide, cui nomen erat Job*. Adversus diabolum est hic sermo, adversus nequissimum est hæc disputatio, tanquam si diceret: O malignissime diabole, o nequissime Satana, adversus quem altercaris? adversus quem bellum geris? adversus quem præliaris? adversus quem zelo succenderis? Adversus hominem, adversus corruptibilem, adversus mortalem, adversus carnalem, adversus terrenum, cum sis incorruptibilis et incorporeus, atque immortalis: adversus eum qui in regione moratur Ausitide, tu qui de cœlo cecidisti. Sed et sic superaris, conculcaris, humiliaris ab uno homine, cum sis spiritus, ab uno ex corruptibilibus, tu qui ex incorruptibilibus cherubim cecidisti ordinibus. Hæc itaque signavit dicens: *Homo quidam erat in regione Ausitide qui omnem exercitum diaboli fugavit, qui omnem virtutem nequissimi debilitavit, qui omnem virtutem et argumentum diaboli supervacuum demonstravit, qui omnem ventum et aquam, atque impetum maligni in se collidentem constanter sustulit, et immobilis perstitit*. Ac si ergo diceret: *Homo quidam erat, o diabole, qui tibi prævaluit*. *Homo quidam erat qui omnem virtutem tuam infirmam ostendit*. *Homo quidam erat qui omnem malitiam tuam in derisionem deduxit, et quod est maximum, habitans in regione Ausitide, id est, impiorum atque infidelium, obscenorum quoque atque injustorum*. Nam cum illic moraretur, non potuisti, o diabole, immutare, neque convertere eum post impios ad impietatem, neque post infideles ad infidelitatem, neque post injustos ad injustitiam, sed inter omnes,

⁹ Isa. lvi, 11. ¹⁰ Jerem. v, 8. ¹¹ Matth. xxiii, 53. ¹² Cant. ii, 15. ¹³ Eccl. xiii, 4. ¹⁴ Luc. xii, 51. ¹⁵ Hebr. xu, 16. ¹⁶ Job i, 1. ¹⁷ ibid.

et apud omnes injustos permansit justus, sicut testatur mox consequenter dicens : *Et erat homo ille magnus, admirabilis*. Beatus homo ille qui a Deo testimonium accepit, qui ab angelis prælatus est, qui ipsi diabolo in admirationem venit, utpote qui vehementioribus plagis atque periculosis doloribus non succubuit. Hic ergo homo erat sine querela, utpote ab omni macula illibatus, utpote ab omni reprehensione exors. Erat sine querela coram Deo et hominibus, coram angelis et spiritibus corruptibilibus et incorruptibilibus. Erat sine querela, utpote formam in se ostendens novæ gratiæ, ubi episcopum irreprehensibilem esse oportet. Erat sine querela in animo et corpore, in consiliis et cogitationibus, in verbis atque operibus, in studiis atque conversationibus. In omni nihilominus vita sua erat sine querela. Ita dictum est post hoc de Samuele in laudibus patrum : *Et non reprehendit homo illum*, id est, non criminatus est illum homo, quia erat sine querela, sicut et olim Job. Et unde invenit hoc Job ut esset sine crimine? Ex hoc invenit, quia erat justus. Ex hoc invenit, quia a justitia non declinavit. Ex hoc invenit, quia justitiam non dereliquit, quia a justitia non discessit, quia justitiam non despexit. Idcirco postquam sine querela illum ostendit, post hoc nihilominus etiam justum illum demonstrans dicit, sine querela justus. Justus erat quia sine crimine erat, et sine querela erat, quia justus nuncupatus est. Et erat homo ille sine querela justus in judiciis, justus in causis, justus in legibus, justus in ordinationibus. Nam cum esset dux ac princeps provinciæ suæ, et leges sanxit, et judicia judicavit. Sed procul dubio quod omnia juste disposuerit et judicaverit, atque misericorditer definierit, non reveritus personam, non accipiens munera, non ambulans post retributiones, non despiciens oppressum, non spernens viduam, non obliviscens orphanum : pro his ergo omnibus, et ex his omnibus, atque per hæc cuncta erat justus tanquam omnem injustitiam conculcans, tanquam omnem injustitiam eradicans, tanquam omnem injustum humilians et non permittens emergere. Erat justus, utpote injustitiæ non communicans, utpote injustitiæ non appropinquans, utpote injustitiam, odio habens atque abominans. Erat justus quoniam illum diligebat, de quo dicitur in prophetis : *Et est justitia uccinctus lumbos* ¹⁸. Erat justus, quia in Deo sperabat, de quo dicitur : *Justus Dominus, et justitias dilexit, æquitatem vidit vultus ejus* ¹⁹. Sic namque erat justus. Sic erat justus, ut ipse Deus qui cognoscit corda, attestaretur justitiæ ejus. Ita erat justus, ut ipse de semetipso diceret : *Justitia eram indutus, et vestitus judicio tanquam vestimento. Confregi molas injustorum, de medio autem dentium rapinas abstuli* ²⁰. Sic itaque erat justus, ut formam atque exemplum Domini Dei in se adimpleret, ejus qui cum sit justus, justitias dilexit. Cum autem justus esset, erat

verax. Nam multi videntur justis esse, sed non veraciter, sed fallaciter, non juste, sed injuste, non plane sed fictitè. Merito nunc iste cum justum diceret beatum Job, adjecit etiam hoc quod verax fuerit. Ob quam rem? Ob hoc, ut ostenderet quia justitia ejus vera erat. Non erat mendax, non erat simulata, sed integra erat, atque Deo acceptabilis. Ob hoc ergo dicit, verax. Sciebat namque justus ille vir quod veritates requirit Dominus. Idcirco verax erat, verus, purus, simplex, non fictus. Non erat in illo hæsitatio. Non loquebatur aliud in ore, aliud vero cogitabat in animo. Non aliud dicebat verbis, et aliud cogitabat corde. Non erant verba ejus mollia in labiis, jacula vero in occulto, quemadmodum nunc sunt plurimorum, quemadmodum sunt innumerabilium, de quibus dicitur : *Molles fuerunt sermones super oleum, et ipsi sunt jacula* ²¹. Et adhuc : *Proximo suo loquitur bona, et intra se habet mala*. Et alibi : *In labiis suis blandus obdulcat inimicus, in corde suo vero insidiatur* ²². Sed non erat talis beatus Job, sed verax erat, verax utpote servus ejus de quo dicitur, *Sit Deus verax* ²³ : tanquam vere servus illius de quo dictum est : *Hæc est vita æterna, ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Jesum Christum* ²⁴. Cum ergo esset veri Dei servus verax, erat verax, nec ipse mentiens, nec mendaciis communicans, nec ipse mentiens, nec aliis mendacia congruere permittens. Verax in ore, verax in corde, verax in cogitationibus et verax in responsionibus, verax in verbis et verax in factis, verax cum hominibus et verax cum angelis, verax in corruptione et verax in incorruptionibus, et quod est omnium maximum, verax in conspectu omnium inquirentis Dei. Ob hoc enim dicitur : *Non peccavit Job in conspectu Domini, et non dedit insipientiam Deo* ²⁵. David bonus aspectui Domini nuncupatur, Job vero verax in conspectu Dei ostenditur, verax in lege ante legem, verax in mandatis ante mandata, verax in misericordia et in justificationibus ante Scripturæ sanctionem. Horum namque omnium commemorationem cum in natura haberet conscriptam a Creatore, cuncta hæc veraciter adimplevit, cuncta hæc veraciter perfecit. Idcirco veraciter verax dicitur atque comprobatur. Primum quidem sine querela, utpote in semetipso. Deinde justus, utpote circa omnes. Item verax tanquam in conspectu Dei. Propterea post hæc universa in conclusione omnium pro universorum recapitulatione adjiciens dicit : *Dei cultor* : quia omnem sanctitatem, et omnem justitiam, et omne opus bonum quod visi fuerint homines facere, nisi in Dei cultura, nisi in Dei agnitione atque confessione fecerint, sine causa faciunt atque supervacue. Et ut breviter atque audenter dicam, omnia quæcunque fecerint homines sive in virginitate, sive in abstinentia, sive in corporis castitate, sive in carnis suæ combustione, sive in bonorum suorum distributione,

¹⁸ Isa. xi, 5. ¹⁹ Psal. x, 8. ²⁰ Job xxix, 14, 17.

²¹ Joan. xvii, 3. ²² Job i, 22.

²³ Psal. lrv, 22. ²⁴ Prov. xxvi, 24. ²⁵ Rom. iii, 4.

omnia gratis faciunt, si non in fide fecerint, sine causa agunt nisi in agnitione unius ingeniti Dei Patris, et in confessione unius unigeniti Filii ejus Domini nostri Jesu Christi, et illuminatione Spiritus sancti gloriosi, ac venerabilis Paracleti, qui adjuvat infirmitatem nostræ orationis, in quo signati sumus in die redemptionis nostræ, hoc fecerint. Omnem ergo sanctitatem, et omnem injustitiam quam fecerit quis foris a vera Dei cultura atque vera fide, gratis facit, in perditione facit, non prodest ei, non adjuvat eum in die iræ, non liberabit eum in die interitus. Ad quod est testis Apostolus qui dicit: *Omne quod ex fide non est, peccatum est*¹⁶. Quare? Quia bona videntur fecisse non quæsitâ fide, non quæsitâ agnitione ejus propter quem hoc fecerint. **A** quo enim accipiet mercedem? Ab eo quem non requisivit, quem non agnovit, cui non credidit, quem non est confessus, neque professus sicut oportuit, non accipiet ab eo remunerationem, nisi iudicium et iram ad condemnationem. Sicut enim qui ædificat sine fundamento, nihil proficit nisi detrimentum et laborem, et dolorem: sic similiter qui boni aliquid videtur facere, si sine fide fecerit, nihil proficit. Sicut enim credenti omnia sunt possibilis, ut salvetur atque refrigerium inveniat apud eum cui credidit: sic non credenti nihil est possibile; neque ut salvus fiat, neque ut refrigerium inveniat, neque ut in vitam introeat. Non est enim mentitus qui ait: *Quærite Dominum, et inveniet anima vestra*¹⁷. Quod si non quæsieritis in fide, non potestis in vitam introire, id est, animæ non credentium. Sicut enim sol nisi vibraverit super faciem terræ, nullus ex fructibus ejus crescit, neque adolescit, neque maturescit, sic similiter nisi per fidem veritas refulserit in animabus hominum, nunquam erunt acceptabiles coram Deo. Quod autem si sol non radiaverit super fructus terræ, non oriuntur, neque maturêscere comprobantur, manifestum est apud Noe. Nam per annum illum quo Noe fuit in arca, sol non effulsit super terram, partim sane ab aerisurbatione coercitus, partim autem quia ab aquarum multitudine erat terra cooperta. Idcirco fructus terræ anno illo neque germinaverunt, neque creverunt, neque maturêscere comprobati sunt, sicut in Genesi scribentes asseruimus. Hæc namque universa diximus, quia beatus Job cum justitiam et veritatem haberet, etiam Dei culturam, hoc est fidem Deo delectabilem, pretiosam quoque ei atque acceptabilem habebat. Sicut enim nihil est delectabile hominibus sine luce, sic similiter nihil est delectabile, neque acceptum Deo, absque fidei lumine. Ob hoc ergo dicit de Job, Dei cultor, juste ac veraciter colens Deum. Non propter divitias atque pecunias, sicut diabolus mendaciter detulit illum apud Deum, sed propter justitiam ac veritatem coluit Deum. Nihil hoc justius ac veracius, quam ut Creator universorum ac benefactor omnium veraciter colatur

et adoretur. Nihil hoc justius neque veracius, quam, ut ei qui est omnium Deus et conditor, atque provisor, credatur ut oportet, et confiteatur, et profiteatur. Nihil ergo suscipit Deus absque fidei veritate. Non enim indiget his quæ nostra sunt, nisi solis animabus nostris in veritate fidei persistentibus, nisi sola conscientia nostra in veritate fidei sibi confidente. Hæc namque sciens beatus Job justitiam ædificavit, veritatem fundavit. Sed hæc universa Dei cultura, hoc est, fide concinnavit atque textit, obdulgavit atque perfecit. Sic oportet etiam nos, o viri periti, in fide ambulare, in fide stare, in fide perseverare, infidelitati atque infidelibus non appropinquare, neque communicare, neque conventiculis eorum, neque collectis, ut cuncta quæ facimus in fide Deo acceptabilia sint: sicut et illa quæ paulo post Job fecisse asseritur, acceptabilia facta sunt, quia abstinuit se ab omni re mala, ut Deo acceptabilis fieret religiosa ejus cultura, ut nihil esset quod ei perstrepere, vel præpediret circa Dei conjunctionem atque familiaritatem, utpote ei quieratis querela, justus quoque ac verax Dei cultor atque abstinens se ab omni re mala. Dignos etiam faciat nos Deus, ut ipsum imitantes in ejus beatitudinis vestigiis requiem, ac refrigerium accipiamus in tempore resurrectionis.

Habuit autem filios septem et filias tres, sed non ex adulterio, neque ex impudicitia, sed ex licito atque immaculato matrimonio Sciebat namque beatus Job quia ex illicito toro filii qui nascuntur testes erunt iniquitatis adversus parentes suos cum interrogantur. Idcirco veraciter dicit: *Et si secutus est oculus meus uxorem viri alterius*, atque his similia. Cum ergo omnia obscena et exsecrabilia atque illicita declinaret, septem habuit filios, et filias tres, sancte et pudice secundum officium naturæ, caste ac veraciter juxta Creatoris promissionem. Fuerunt autem illi filii septem, et filiæ tres fuerunt in i. Cui? Job justo, sine querela, vero Dei cultori. Huic ergo fuerunt filii septem et filiæ tres. Deo largiente, providente Creatore, volente omnium opifce, fuerunt illi filii septem et filiæ tres. Septem filii juxta hebdomadam dierum sæculi, aut juxta hebdomadam eorum qui ab apostolis in novæ gratiæ sæculo sunt ordinati, aut juxta septem stellas quæ quotidie pertranseunt spatia cœli. Fuerunt ei septem filii et filiæ tres, omnes simul decem, secundum decem verba legis, quæ post hoc filiis Israel sunt tradita. Ergo quia ea quæ in decem verbis legis sunt præcepta, omnia adimplevit Job, et ante legem, et extra legem, idcirco et ipsi quidem in formam atque memoriam, illis vero qui post hoc sub lege legem non adimpleverunt, ad correptionem, ad condemnationem, decem liberi dati sunt ei, utpote qui singulis eorum singulorum memor præceptorum omnia adimpleverit. Sed dicit aliquis: Porro cur non dedit ei masculos tantum, sed partim quidem masculos, partim autem feminas? Audi. Ob hoc dedit præ-

¹⁶ Rom. xiv, 25. ¹⁷ Psal. lxxviii, 35.

miscue et filios et filias quia a sæculo ita dedit omnibus. *Genuit*, inquit, *filios et filias* ¹⁸. Et adhuc ob hoc promiscue et filios et filias dedit, quia ita desiderant omnium mentes, quia hoc requirit hominis desiderium, ut promiscue utrosque et filios et filias habeant. Ad satisfaciendum ergo humanis sensibus, promiscue dedit illis et dat filios et filias. Et adhuc ob hoc dat promiscue, ut concordia atque conjunctio hominum multiplicetur per connubiorum copulationes. Ubi enim dederint filias suas in conjugium, et acceperint filiis suis uxores, illic copulatio fit connubii, crescit conjunctio, sive apud pauperes, sive apud divites. Quod si sane alicui filii tantum nascerentur, alii autem filia, cum eas viris omnes traderet, domum vacuum relinqueret atque hæreditatem suam desolatam. Nunc vero filias suas sane dat foras, filiis autem intus accipit uxores, ac per hoc et extrinsecus habet cognationem et intrinsecus hæreditatem. Hæc videlicet universa divina efficiuntur providentia atque operatione, utiliter atque necessarie hominibus ita ab initio ordinata. Sic namque et Job fuerunt septem filii et filia tres, ut cum ipsas sane filias foras traderet viris, haberet extrinsecus filios adoptivos: et cum filiis suis de foris acciperet uxores, haberet etiam in his extrinsecus adoptivas filias. Sæpe enim generi, vel nurus filiis sinceriores reperiuntur circa soceros, vel socrus suas, illas quæ Dei timorem ac pietatem habuerunt animabus suis. Talis fuit illa beata Ruth, quæ ita detulit socru suæ veteranæ, ut usque ad mortem non esset passa eam relinquere. Idcirco sane in Scriptura in perpetuo magnificatur, apud Deum vero in infinita sæcula beatificatur, judicabit nihilominus atque condemnabit in resurrectione omnes malignas et impias nurus, quæ soceris vel socribus suis contumeliam vel injuriam ingesserint, non reminiscetes quod ipsi eis viros genuerint atque nutrierint, et pro substantia et pro victu illis laborem acquisierint. Si igitur diligis virum tuum, o mulier, dilige et eos qui genuerunt eum et nutrierunt sibi filium, tibi vero maritum. Noli separare filium a patre vel matre. Noli compellere filium patrem aut matrem inhonorare, ne in condemnationem incidas apud Dominum Deum in die terribilis inquisitionis atque iudicii. Sufficiat tibi, o mulier, quia possides virum quem non nutriasti, et substantiam quam non acquisisti, quia venis in domum quam non ædificasti et eris domina, atque potestatem habes laborum alienorum, pro quibus tu nullatenus laborasti. Noli ego retribuere mala his qui tibi præparaverunt atque suo labore acquisierunt omnia, sive virum, sive substantiam, sive resurrectionem, o mulier, ne ascendat super te maledictio a Domino Deo. Sed hæc pauca per occasionem filiorum Job a nobis sunt dicta pro commendatione nurrum, ad correptionem vero et condemnationem malarum et impiarum atque crudelium omnium.

A *Fuerunt*, inquit, *illi filii septem* ¹⁹. Certum est quod religioso religiosi, et sancto sancti, et bono sunt boni, sicut et in priori demonstravit. Nam cum saneta esset radix, sancti creverunt et rami, atque bonæ exortæ sunt propagines. Cum memoratis istis septem filiis Job fuerunt et tres filia. Erant namque et ipsæ filia ipsiis filiis similiter, utpote filia Job, atque ejus filiorum suorum vero germanorum certe sorores in omni bona religiositate. Nisi enim ipsæ eorum sorores tales existissent, non utique pariter cum germanis suis sæper fuissent, sicut in priori hæc Scriptura demonstravit. Sed adhuc fuerunt illi septem filii et tres filia, numero decem, animo vero unus erant. Numero plurimi erant; consensu autem atque concordia quasi unus; unanimitate **B** atque dilectione quasi idem. Non separabat autem eos zelus, non dissociabat eos invidia, sicut pridem fratres Joseph. Quare? Quia non exorta est in eis prævaricatio, neque coinquinatio, sicut in Ruben, neque furor interficiens, sicut in Simeon et in Levi, neque odium fraternæ maledictionis, sicut in cæteris filiis Jacob: sed erant omnes unanimes in pietate, pacifici in iustitia atque in Dei timore concordēs, utpote Job filii, et non tanquam Esau nepotes. Esau enim cum unum sufferre non posset germanum fratrem Jacob, interficere eum quæsiit. Septem vero filii Job et tres filia tanquam una anima indivisi convixerunt in unitate, et tanta fuit unanimitas laudabilium filiorum Job, ut et malignus atque invidiosus dæmon facilius omnes pariter indivisos interficere, quam dividere atque dissociare benignam atque veram eorum unanimitatem posset. Audite hæc, o filii religiosorum, audite hæc, o nati fidelium, audite et imitamini piorum fratrum unanimitatem, qui veri veraciter in vita sua indivisi fuerunt, et in morte sua non sunt dissociati. Non sit inter germanos lis, sed benignitas atque concordia. Non sit inter fratres contentio, neque divortium, sed pax et unanimitas, sed sinceritas atque puritas. Non subintroat adversarius per malorum hominum ora, non perturbet malignus per suæ nequitia ministros piæ germanitatis concordiam. Multi fuerunt filii David olim, cum adversus se invicem insurrexissent, atque patri **C** rebelles existissent, Amos et Absalon, et Adonias, qui adhuc vivo religioso patre, impie atque injuste regnum ejus occupare atque rapere tentaverunt. Nam cum essent scelerati atque iniusti, in damnationem atque in interitum iuste a Deo sunt traditi. Sed non tales fuerunt vel existiterunt septem beati Job filii, sed tanquam septem dies indivisi, et tanquam hebdomada indissociati. Non certaverunt pro elegantia, non litigaverunt pro fortitudine, non contenderunt pro divitiis, non sunt conturbati pro regno, sed cum essent unanimes, cuncta propria invicem sibi æstimabant communia. Erat namque **D** vere cor eorum et anima una. Propterea cum sanctis

¹⁸ Gen. v, 10. ¹⁹ Job 1, 2.

in perpetuo nominantur, propterea cum justis in æternum requiescunt, propterea cum angelis indeficienter laudabuntur. De istis ergo dicit: *Fuerunt illi septem filii, et filiarum tres*. Tres tanquam fides, spes, charitas, tanquam corpus et anima et spiritus, indivisa, indissociata, intaminata. Nam quia fidem, spem et charitatem circa Deum servaverunt, propterea et corpus, et animam, et spiritum illibatam custodierunt. Post quorum omnium disputationem atque ostensionem adjiciens dicit: *Et erant pecora ejus ovium septem millia, secundum numerum septem filiorum; camelorum tria millia* ²⁰, secundum numerum trium filiarum. Simul omnes liberi ejus decem, similiter omnia pariter hæc millia decem. Septem filiis, septem millia ovium; et tribus filiabus, tria millia camelorum; singulis filiis appropriata mille. Ita Deo ordinante, atque patre ita post disponente, in tempore consummationis dividunt hæreditatem. In tempore vero vitæ sicut cogitat de omnibus pater, ita et potestatem habet pater in omnibus: sicut curam gerit de universis, ita et dominatur cunctis. Deinde adhuc juga boum quingenta et asinarum pastoria quingentæ, utraque similiter mille. Ordinabiliter etiam hoc, atque apte singulis de decem filiis quinquaginta juga boum, et quinquaginta asinarum. Omnia sane patris sunt ad regendum, ad gubernandum, ad intendendum, et usque in finem vitæ suæ possidendum, post requiem vero patris ordinabiliter supputata juxta numerum filiorum. Sed adhuc erant pecora ejus. Omnia pariter pecora appellat, sive oves, sive boves, sive camelos, sive asinos, universa pecora nuncupat, quia diversa peculiariter atque utilia fuerunt hominibus et sunt, et istis qui nunc sunt, et illis qui tunc fuerunt et ipsi beato Jacob. Oves quidem vivæ, pro lacte atque lanæ vestitu: occisæ vero pro esca atque carnis comestione. Similiter boves vivi, ad culturam, et panis commoditatem; jugulati vero, pro carnibus et esca, atque pedum calceamentis. Cameli autem pro omni onere portando atque levando de longinquo et de proximo. Post quæ universa asini ad levata negotia peragenda et afferenda, et eundi, et velociter redeundi. Quod enim nunc equi et muli perficiunt, hoc nihilominus asini adimplebant, præsertim tales quales sunt in regione Arabiæ et Palæstinorum asini, qui veloces sunt similiter ut equi. Omnem ergo censum beati Job supputat in septem millibus ovium, et tribus camelorum et in quingentis jugis boum, et in quingentis asinis pastoris. Auri vero et argenti, atque vestium non meminit. Quare? Ob hoc ut reticeret, an ob hoc quod Job aurum et argentum non habuisset? Ob hoc præcul dubio, quia non habuit. Quo teste aurum et argentum non habuerit? Ipso Job dicente: *Et si confidebant in divitiis multis, et si ad innumerabilia misi manum meam, et alia his similia*. Erat namque hoc vere, ut priores non tantum in auro et argento sibi the-

saurizarent, quantum in pecoribus et in quadrupedibus. Non enim erant ita auri expeditores sicut sumus omnes nos, non intendebant post aurum et argentum illi tunc quantum nos nunc intendimus. Nunc omnium nostrum animus post aurum detinetur atque argentum inhiat, et nihil putant homines nunc pro divitiis nisi solum aurum et argentum. Nunc enim sunt adimpleta tempora illa quæ de longe designans Apostolus dicit: *In novissimis diebus advenient anni periculosi, et erunt homines seipsos diligentes, cupidi* ²¹, et cætera universa quæ nunc in hominibus videmus impleri omnia. Nam quia in fine est jam hic mundus, et mortuus est jam properans ad defectum, idcirco mens hominum inhiat in his quæ mortua sunt, cum sicut stellæ inutiliter reconducuntur, atque thesaurizantur. Olim vero, utpote adhuc incipiente sæculo, et utpote adhuc vivente mundo hoc, viva atque crescentia cupiebant homines pecora, quadrupedia atque agriculturam pro victu fructificantia. Sciebant namque quod aurum et argentum reconditum, ac thesaurizatum, atque ad usuras datum, peccatum conferret. Pecora vero atque terræ usura, hoc est pecorum fetus multiplicatus, et fructus terræ augmentum ad peccatum non conferrent, sed justitiam. Nam habentes nutriunt: et eos qui non habuerint, cum ab his qui habent data fuerint ac distributa, gubernant. Tales ergo divitias habuit laudabilis ille Job, castas, mundas, incoquinatas, incontaminatas. De hoc namque dictum est hoc, atque de similibus illius usque in æternum: *Beatus qui inrentus fuerit dives justus, qui post aurum non ambulaverit, neque speraverit in argenti repositione* ²². Vere enim inæstimabilis atque æterna beatitudo est, ut cum quis dives effectus fuerit, non confidat in auro, neque intendat in argenti repositione, sed recondat hæc in mandato Altissimi, et det ea in elemosyna pauperibus, sed seminet atque spargat ea late per animas miserorum, per ora esurientium, vel per ora debilium, per destitutos atque miseros: juxta hoc quod dictum est: *Seminate vobis ad justitiam, ut metalis fructum vitæ* ²³. Et: *Dispersit, dedit pauperibus, justitia ejus manet in æternum* ²⁴. Ejusmodi vero metet multipliciter in die resurrectionis. Ejusmodi recipiet inæstimabilem beatitudinem in die visitationis. Ejusmodi elemosynarum justificationibus tanquam lux effulget coram angelis Dei. Talis fuit beatus Job, apud quem hospes nunquam foris mansit, cujus janua omni advenienti patuit, quem invalidi nunquam prætermiserunt de iis quæ opus habuerunt, qui non dimisit pauperem exire de domo sua vacuum, ad cujus tonsuram ovium, omnium pauperum scapulæ calefactæ sunt. Ob hoc enim et istam multitudinem pecorum nutrit, et maximam agriculturam exercuit, ut plurimis impertiret, ut plurimis beneficeret, ut plurimorum memor esset;

²⁰ Job 1, 3. ²¹ II Tim. III, 4. ²² Eccli. XXXI, 8.

²³ Jacob. III, 18. ²⁴ Psal. cxi, 9.

non propter os suum tantum, sed ut multos esurientes saturaret, atque plurimos nudos vestiret, et multis miserabilibus atque infelicibus refrigeraret. Ob hoc enim pecora ejus ovium septem millia, cameli tria millia, juga boum quingenta, et asinæ pastoræ quingentæ. *Et ministerium nimis copiosum* ³⁵. Certum est quod et mensæ ejus, atque sedes ejus, et ministerium copiosum, sed plus erat ministerium copiosum quod ministrabat hospitibus et advenientibus, infirmis et miserantibus, destitutis et peregrinis, pauperibus et infelicibus. Pro horum ergo omnium susceptione, nimium copiosum habuit ministerium: puto quod et in cælo et in excelsis copiosum nimis habuerit ministerium. Plurimi ministraverunt ei super terram pro miserorum susceptione, sed plures ministrabant ei in cælis, cælestes angeli, incorruptibiles eleemosynas, atque bona opera ejus in memoriam coram Deo in cælum deferentes, sicut dictum est ad Cornelium: *Orationes tuæ et eleemosynæ tuæ ascenderunt sursum in memoriam coram Deo* ³⁶. Ascenderunt procul dubio ab angelis atque spiritalibus ministris delatæ. De quibus dicitur: *Omnes sunt ministeriales spiritus missi pro his qui salutem in hereditatem capiunt* ³⁷. Et ibi: *Qui facit angelos suos spiritus, et ministros suos ignem ardentem* ³⁸. De istis namque ministris unus erat qui locutus est ad Tobiam dicens: *Cum orares tu et Sara filia Raguelis, ego attuli memoriam orationis vestræ in conspectum gloriæ summi Dei* ³⁹. Tale ergo erat ministerium Job nimium copiosum. Secundum multitudinem enim bonorum operum ejus, multiplicati sunt cælestes ministri atque angeli qui in conspectu Dei attestarentur beneficiis illius. Unus sane devotioni animi ejus attestabatur, alius autem eleemosynis ejus ac miserationibus, alius nihilominus sollicitis precibus, alius vero justitiæ judicii, patientiæ quoque ac longanimitati atque charitatis plenitudini. Omnes scilicet cunctis ejus virtutibus attestabantur in conspectu omnia præscientis Dei. Omnibus itaque modis ministerium copiosum erat beato Job. Quale putas illi fieri obsequium ad susceptionem, et gloriosum quoque honorem, o amice, cum anima ejus exiens de corpore ad illud sæculum transiret, cum illi occurrerent omnes angeli, quando gavisæ sunt ad eum omnium sanctorum animæ, quando omnes animæ miserorum atque inopum, quibus super terram benefecerit, beneficiis ejus attestatæ sunt? Quæ universæ in lucem illic procedentes gloriosæ occurrunt atque sanctæ attestantur non solum solius Job virtutibus, sed et omnibus qui similiter ut Job eleemosynas miseris ac beneficia infelicibus impertiunt. Hæc universæ, quia dicit, *Et ministerium nimium copiosum*. Postque adjiciens dicit: *Erant opera illius magna in terris*. Primum sane opera magna fuerunt illi, id est, agri et vineæ, fruteta et oliveta. Hæc namque erant antiquorum divitiæ, hæc erat prisco-

rum instantia atque studium, hoc erat quod ab eis thesaurus reputabatur, arca et torcular, oliveta et ficeta, et universa opera quæ sunt in agro, quæ cum labore atque sudore atque manuum callositatibus acquiruntur cum justitia, juxta ordinem Dei dicentis: *In sudore vultus tui edes panem tuum* ⁴⁰. Hæc scilicet opera magna fuerunt Job in terris, ideo et plurimo indigebat ministerio ad curandum, ad intendendum, ad circumeundum, itemque ad dandum, ad distribuendum, ad ministrandum in gentibus, ad defendendum oppressos, ad opitulandum pauperibus, ad benefaciendum viduis et orphanis. Pro his nimirum universis opera magna erant illi in terris et ministerium copiosum, quia magna erant opera meritorum et copiosum ministerium. Sed puto post hæc quæ recitata sunt magna illius opera, post agriculturam atque pecudum nutrimenta, et cætera universa, fuerunt etiam alia magna opera Job in terris, fides, pietas, justitia, sanctitas, constantia, patientia, tolerantia, atque his similia universa, et omnes quæ superius demonstratæ sunt virtutes, atque merita et eleemosynæ opera. Hæc namque sunt magna illa opera quæ erant ita magna ut usque ad cælum pertingerent, et usque ad Deum pervenirent. Ita erant magna, ut in corruptione perpetrata in incorruptione fuissent prædicata. Inter homines facta, inter angelos sunt mirificata. Hæc, inquam, fuerunt Job magna opera. Et ubi hæc fuerunt? In terra, inquit. In qua terra? Primum quidem in ea quæ sub cælo est terra. Item in terreno ejus corpore. Omnem enim virtutem, omnem justificationem, omne opus sanctum, omnem tolerantiam cum gratiarum actionibus, universa in hoc corpore terreno perfecit, et supportavit atque sustinuit. Testis est ipse dicens de virtute Dei atque magnitudine: *Qui suscitaturus est pellem meam, quæ hausit hæc mala* ⁴¹. Postque universa, opera magna erant Job. Ubi? In terra, inquit. In qua terra? In terra incorruptibili, in terra immortalis, in terra viventium, in tabernaculis justorum, ubi non est infirmitas neque mors, unde fugit dolor et tristitia atque gemitus. Illic ergo magna erant opera Job, illic demonstrata sunt atque ostensa, illic distincta atque manifestata. Hic perfecta, illic autem demonstrata; hic seminata, illic vero messa; hic dispersa, illic autem collecta; hic Deo fenerata, illic vero cum gloriâ a Deo fenerantibus redhibita. Qui enim miseretur pauperis, fenerat Deo ⁴². Secundum autem datum illius retribuet illi Dominus.

Post hæc autem universa, novissimam virtutem Job demonstrat, dicens: *Fuit autem hic homo de genere optimo, ex partibus Orientis* ⁴³. Item autem et istic singulariter illum designat atque memorat. Hic homo singularis, semotus, qui in carne separavit ea quæ carnis sunt, qui inter homines super homines fuit, qui in terris erat, et cælestia agebat;